
 
                 
              REPÚBLICA DE COLOMBIA 
                         DEPARTAMENTO DE BOYACÁ 
                         ALCALDÍA  MUNICIPAL  ALMEIDA 2012 – 2015 
                         Nit. 891 801 281 - 3 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------    

Palacio Municipal  Calle  4  3-06  Tel. 802 43 23  Fax. 802 43 42  
www.almeida-boyaca.gov.co Mail: alcaldía@almeida-boyaca.gov.co  

“Un Compromiso con mi Pueblo” 
 

DECRETO N° 034 
DICIEMBRE 27 DE 2013 

 
POR EL CUAL SE LIQUIDA  Y DETALLAN GASTOS DEL PRESUPUESTO 

MUNICIPAL  VIGENCIA FISCAL DE  2014 
 
EL ALCALDE MUNICIPAL DE  ALMEIDA, BOYACÁ,  en  uso de sus atribuciones 
Constitucionales, de ley y en especial las conferidas por la ley  38 de 1.989 
artículo 54; Ley  179 de 1.994 articulo 31; por el Artículo 67  en concordancia 
con los Artículos 106 y 107 de Decreto 111 de 1.996 Estatuto Orgánico del 
Presupuesto Municipal y demás normas concordantes, y 

 
C O N S I D E R A N D O: 

 
A. Que mediante Acuerdo No 040 de fecha Diciembre diez y nueve (19) de 2013 

se fijó el presupuesto Municipal para la vigencia fiscal de 2014. 
 

B. Que Corresponde al Alcalde Municipal expedir el Decreto de liquidación  del 
presupuesto, de conformidad con el artículo 67 del Decreto 11 de 1.996. 

 
C.  Que con el Decreto de Liquidación se establecen las apropiaciones 

definitivas y se hacen los ajustes conforme las modificaciones reglamentarias 
y concertadas en el Concejo Municipal, e igualmente se establecen las 
apropiaciones a partir de las asignaciones globales aprobadas  por el 
Concejo Municipal. 

 
Por lo anteriormente expuesto: 
 

D E C R E T A: 
 
ARTICULO PRIMERO.  Liquidar el presupuesto  Municipal  de  Rentas e Ingresos  de 
la Vigencia Fiscal 2014, aprobado por el Concejo Municipal mediante Acuerdo 
No 040 de fecha Diciembre diez y nueve (19) de 2013, estableciendo como 
liquidación definitiva de ingresos  la suma de TRES MIL SEISCIENTOS SETENTA Y 
CINCO  MILLONES, CIENTO TREINTA Y CUATRO MIL TRESCIENTOS VEINTICUATRO 
PESOS M/CTE (3.675.134.324,00),  de acuerdo con lo siguiente:  
 
 

1 INGRESOS TOTALES 3.675.134.324,00 

11 INGRESOS CORRIENTES 2.619.237.674,00 

111 TRIBUTARIOS 166.718.999,00 

1111 DIRECT0S 55.000.000,00 

111101 Impuesto predial unificado 55.000.000,00 

11110101 Impuesto predial unificado - vigencia actual 42.000.000,00 

11110102 
Impuesto predial unificado - vigencias anteriores 

13.000.000,00 

1112 INDIRECTOS 111.718.999,00 

111201 Impuesto de industria y comercio 41.100.000,00 

11120101 
Impuesto de industria y comercio - vigencia 
actual 41.000.000,00 

11120102 
Impuesto de Industria y comercio - vigencias 
anteriores 100.000,00 

111202 Avisos y tableros 5.100.000,00 

11120201 Avisos y tableros - vigencia actual 5.000.000,00 

11120202 Avisos y tableros - vigencias anteriores 100.000,00 



 
                 
              REPÚBLICA DE COLOMBIA 
                         DEPARTAMENTO DE BOYACÁ 
                         ALCALDÍA  MUNICIPAL  ALMEIDA 2012 – 2015 
                         Nit. 891 801 281 - 3 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------    

Palacio Municipal  Calle  4  3-06  Tel. 802 43 23  Fax. 802 43 42  
www.almeida-boyaca.gov.co Mail: alcaldía@almeida-boyaca.gov.co  

“Un Compromiso con mi Pueblo” 
 

111203 
Publicidad exterior visual 

1.000,00 

111204 
Impuesto de delineación 

1.000,00 

111205 
Impuesto de espectáculos públicos municipal 

1.000,00 

111206 
Estampillas 

38.000.000,00 

11120601 
Pro dotación y funcionamiento de centros 
bienestar del anciano 26.000.000,00 

11120602 Pro cultura 12.000.000,00 

111207 
Contribución sobre contratos de obras públicas 

25.000.000,00 

111208 Otros ingresos tributarios 2.415.999,00 

111209 Sobretasa bomberil 100.000,00 

112 NO TRIBUTARIOS 2.452.518.675,00 

1121 Tasas y derechos 140.111.000,00 

112101 Otras tasas  6.050.000,00 

11210101 Papelería y sistematización 6.000.000,00 

11210102 Transporte de ganado 50.000,00 

112102 Multas y sanciones 9.000,00 

11210201 Tránsito y transporte 1.000,00 

11210202 Multas de control fiscal 1.000,00 

11210203 Registro de marcas y herretes 1.000,00 

11210204 Multas de control disciplinario 1.000,00 

11210205 Multas de gobierno 5.000,00 

1121020501 Disciplinarias  1.000,00 

1121020502 

Multas establecidas en el Código Nacional de 
Policía 1.000,00 

1121020503 Multas establecimientos de comercio 1.000,00 

1121020504 Sanciones urbanísticas 1.000,00 

1121020505 Otras multas de gobierno 1.000,00 

112103 Intereses moratorios 5.201.000,00 

11210301 Predial 5.000.000,00 

11210302 sobretasas ambiental  200.000,00 

11210303 Industria y comercio 1.000,00 

112104 Rentas contractuales 128.801.000,00 

11210401 Arrendamientos 1.800.000,00 

11210402 Alquiler de maquinaria y equipos 127.000.000,00 

11210403 Otras rentas contractuales 1.000,00 

112105 Otros ingresos no tributarios  50.000,00 

1122 TRANSFERENCIAS 2.312.407.675,00 

112201 Transferencias para funcionamiento 733.966.000,00 

11220101 Del nivel nacional 701.966.000,00 

11220102 

SGP: Libre destinación de participación de 
propósito general municipios categorías 4, 5 y 6 

701.966.000,00 

112202 Sector Eléctrico Empresa Privada  32.000.000,00 

11220201 Chivor AES, sector hidroeléctrico 32.000.000,00 

112203 Trasferencias para inversión 1.578.441.675,00 

11220301 Del nivel nacional 1.285.441.675,00 

1122030101 Sistema General de Participaciones 1.285.441.675,00 

112203010101 SGP Educación  84.000.000,00 

112203010102 Calidad por matrícula 52.000.000,00 

112203010103 Calidad por gratuidad 32.000.000,00 

112203010104 SGP - Alimentación Escolar 7.200.000,00 



 
                 
              REPÚBLICA DE COLOMBIA 
                         DEPARTAMENTO DE BOYACÁ 
                         ALCALDÍA  MUNICIPAL  ALMEIDA 2012 – 2015 
                         Nit. 891 801 281 - 3 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------    

Palacio Municipal  Calle  4  3-06  Tel. 802 43 23  Fax. 802 43 42  
www.almeida-boyaca.gov.co Mail: alcaldía@almeida-boyaca.gov.co  

“Un Compromiso con mi Pueblo” 
 

1122030102 SGP - Agua Potable y Saneamiento Básico 212.691.000,00 

1122030103 
SGP - Forzosa Inversión de Participación 
Propósito General  981.550.675,00 

112203010301 Deporte y recreación 58.000.000,00 

112203010302 Cultura 43.000.000,00 

112203010303 Libre inversión menores de 25,000 habitantes 334.875.446,00 

112203010304 Resto libre inversión 545.675.229,00 

11220302 TRANSFERENCIA DEPARTAMENTO 5.000.000,00 

1122030201 Impuesto consumo de cigarrillos 5.000.000,00 

11220303 
Transferencia sector eléctrico 90% para 
inversión AES 288.000.000,00 

12 RECURSOS DE CAPITAL  1.055.896.650,00 

1201 RENDIMIENTOS FINANCIEROS 100.000,00 

120101 Recursos Propios 100.000,00 

1202 FONDOS ESPECIALES 1.055.796.650,00 

120201 FONDO LOCAL DE SALUD 1.023.893.000,00 

12020101 SUBCUENTA RÉGIMEN SUBSIDIADO 1.007.576.000,00 

1202010101 Continuidad  1.007.576.000,00 

120201010101 Sistema General de Participaciones 271.493.000,00 

120201010102 Fosyga Corriente 731.863.000,00 

120201010103 Rendimientos Financieros  100.000,00 

120201010104 Coljuegos antes ETESA 4.120.000,00 

12020102 
SUBCUENTA SALUD PUBLICA COLECTIVA  

16.217.000,00 

1202010201 Sistema General de Participaciones 16.167.000,00 

1202010202 Rendimientos Financieros  50.000,00 

12020103 
SUBCUENTA OTROS GASTOS DE SALUD 

100.000,00 

1202010301 COLJUEGOS  100.000,00 

120202 
FONDO DE SOLIDARIDAD Y REDISTRIBUCIÓN DEL 
INGRESO 

31.903.650,00 

 

ARTICULO SEGUNDO.- Liquidar el presupuesto  Municipal  de Gastos  de la Vigencia 
Fiscal 2014, aprobado por el Concejo Municipal mediante Acuerdo No 040 de fecha 
Diciembre diez y nueve (19) de 2013, estableciendo como liquidación definitiva de 
ingresos  la suma de,  así: TRES MIL SEISCIENTOS SETENTA Y CINCO  MILLONES, CIENTO 
TREINTA Y CUATRO MIL TRESCIENTOS VEINTICUATRO PESOS M/CTE (3.675.134.324,00), 
distribuidos de la siguiente forma: 
 

 

 

GASTOS  

2 GASTOS 3.675.134.324,00 

21 TOTAL GASTOS DE FUNCIONAMIENTO                                                                                               766.981.840,00 

211 ALCALDÍA MUNICIPAL 573.037.442,00 

21101 GASTOS DE PERSONAL 377.037.214,00 

2110101 GASTOS DE PERSONAL SGP 371.037.214,00 

211010101 
SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS A LA 
NOMINA 

329.037.214,00 

21101010101 Sueldo Personal de nómina 158.439.380,00 

21101010102 PRIMAS LEGALES 40.430.759,00 

2110101010201 Prima de Vacaciones 7.964.634,00 

2110101010202 Prima de Navidad 15.229.994,00 

2110101010203 Prima de Servicios 13.445.792,00 



 
                 
              REPÚBLICA DE COLOMBIA 
                         DEPARTAMENTO DE BOYACÁ 
                         ALCALDÍA  MUNICIPAL  ALMEIDA 2012 – 2015 
                         Nit. 891 801 281 - 3 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------    

Palacio Municipal  Calle  4  3-06  Tel. 802 43 23  Fax. 802 43 42  
www.almeida-boyaca.gov.co Mail: alcaldía@almeida-boyaca.gov.co  

“Un Compromiso con mi Pueblo” 
 

2110101010204 Subsidio de Alimentación 2.910.120,00 

2110101010205 Prima de Recreación 880.219,00 

21101010103 Indemnización por Vacaciones 6.000.000,00 

21101010104 Bonificación de Dirección Alcalde 25.018.476,00 

21101010105 
Bonificación de Gestión Territorial Decreto 
1390/13 

4.690.977,00 

21101010106 AUXILIO DE TRANSPORTE 20.000.000,00 

2110101010601 Auxilio de Transporte de Concejales 20.000.000,00 

21101010107 Dotación Personal 4.690.965,00 

21101010108 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NOMINA 51.868.342,00 

2110101010801 Aportes para Salud 13.467.348,00 

2110101010802 Aportes para Pensión 19.012.726,00 

2110101010803 Aportes para ARP 827.054,00 

2110101010804 Aportes Cesantías 16.572.512,00 

2110101010805 Intereses a las cesantías 1.988.702,00 

21101010109 APORTES PARAFISCALES 17.898.315,00 

2110101010901 Aporte SENA 994.351,00 

2110101010902 Aporte al I.C.B.F 5.966.105,00 

2110101010903 Aporte al ESAP 994.351,00 

2110101010904 Aporte CAJA DE COMPENSACIÓN 7.954.806,00 

2110101010905 Aporte Institutos Técnicos y escuelas industriales 1.988.702,00 

211010102 SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS  42.000.000,00 

21101010201 HONORARIOS 42.000.000,00 

2110101020101 Servicios Profesionales 30.000.000,00 

2110101020102 Personal Supernumerario 8.000.000,00 

2110101020103 Servicios Técnicos 3.000.000,00 

2110101020104 Honorarios Comité de Estatificación 1.000.000,00 

2110102 GASTOS DE PERSONAL IMPUESTO PREDIAL  6.000.000,00 

211010201 SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 6.000.000,00 

21101020101 HONORARIOS 6.000.000,00 

2110102010101 Servicios profesionales 6.000.000,00 

21102 GASTOS GENERALES 149.077.228,00 

2110201 GASTOS GENERALES SGP 37.231.228,00 

211020101 Adquisición de bienes 10.445.135,00 

21102010101 Materiales y suministros  5.445.135,00 

21102010102 Compra de equipo de oficina 5.000.000,00 

211020102 Adquisición de servicios  26.786.093,00 

21102010201 SEGUROS  21.000.000,00 

2110201020101 Seguros- Muebles e Inmuebles-Vehículos  20.000.000,00 

2110201020102 Seguro de Vida de Concejales 1.000.000,00 

21102010202 Viáticos y gastos de viaje funcionarios  5.786.093,00 

2110202 GASTOS GENERALES IMPUESTO PREDIAL  36.440.000,00 

211020201 Adquisición de bienes 26.340.000,00 

21102020101 Materiales y suministros  7.000.000,00 

21102020102 
Compra aceites, combustibles, repuestos y 
demás accesorios vehículos municipales  

6.000.000,00 

21102020103 Adquisición de Muebles y equipos de Oficina 2.000.000,00 

21102020104 Fiesta del campesino 6.340.000,00 

21102020105 Inhumación de Pobres de solemnidad y NN 1.500.000,00 

21102020106 Bienestar social 3.500.000,00 

211020202 Adquisición de servicios  10.100.000,00 

21102020201 Viáticos y Gastos de Viaje funcionarios 8.000.000,00 



 
                 
              REPÚBLICA DE COLOMBIA 
                         DEPARTAMENTO DE BOYACÁ 
                         ALCALDÍA  MUNICIPAL  ALMEIDA 2012 – 2015 
                         Nit. 891 801 281 - 3 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------    

Palacio Municipal  Calle  4  3-06  Tel. 802 43 23  Fax. 802 43 42  
www.almeida-boyaca.gov.co Mail: alcaldía@almeida-boyaca.gov.co  

“Un Compromiso con mi Pueblo” 
 

21102020202 
Mantenimiento y Reparación de equipos, 
muebles 

1.600.000,00 

21102020203 Gastos Notariales, y financieros 500.000,00 

2110203 
GASTOS GENERALES CON RENTAS 
CONTRACTUALES 

43.347.220,00 

211020301 Adquisición de bienes 43.347.220,00 

21102030101 
Compra aceites, combustibles, repuestos y 
demás accesorios vehículos municipales  

20.000.000,00 

21102030102 Ración y traslado de presos 500.000,00 

21102030103 Fondo de compensación  3.000.000,00 

21102030104 Gastos electorales  4.270.000,00 

21102030105 Fiesta del campesino  10.000.000,00 

21102030106 Materiales y suministros  5.577.220,00 

2110204 
GASTOS GENERALES CON IMPUESTO DE INDUSTRIA 
Y COMERCIO 

32.058.780,00 

211020401 Adquisición de servicios 32.058.780,00 

21102040101 IMPRESOS Y PUBLICACIONES  2.000.000,00 

2110204010101 
Impresos, Publicaciones  impresas oficiales, avisos, 
videos  institucionales  

2.000.000,00 

21102040102 SEGUROS  21.600.000,00 

2110204010201 Seguros- Muebles e Inmuebles-Vehículos  7.000.000,00 

2110204010202 Seguro de Vida de Concejales 6.000.000,00 

2110204010203 Seguro de Alcalde 1.600.000,00 

2110204010204 
Póliza de seguro de Salud para Concejales o 
Aportes 

6.000.000,00 

2110204010205 Pólizas de Manejo 1.000.000,00 

21102040103 SERVICIOS PÚBLICOS  8.458.780,00 

2110204010301 Energía  4.000.000,00 

2110204010302 Telecomunicaciones 2.000.000,00 

2110204010303 Acueducto, Alcantarillado y Aseo 2.458.780,00 

21103 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 46.923.000,00 

2110301 TRANSFERENCIAS CORRIENTES  CON LEY 99/93 24.960.000,00 

211030101 
Federación Nacional de Municipios, 
Asociaciones Territoriales y otras- 

3.500.000,00 

211030102 Empresa de Servicios Públicos domiciliarios  15.000.000,00 

211030103 
Superintendencias de servicios públicos y 
Corporaciones Regionales  

4.000.000,00 

211030104 Sentencias y Conciliaciones  2.460.000,00 

2110302 
TRANSFERENCIAS CORRIENTES (Impuesto predial 
Sobretasa ambiental y de sanciones ) 

10.600.000,00 

211030201 
Sobretasa Ambiental Corporaciones Autónomas 
Regionales 

10.600.000,00 

2110303 
TRANSFERENCIAS CORRIENTES CON TASAS Y 
DERECHOS Y OTROS 

11.363.000,00 

211030301 Sentencias, Conciliaciones pagos tributarios   11.363.000,00 

212 
TOTAL GASTOS DE FUNCIONAMIENTO ÓRGANOS  
control 

193.944.398,00 

2121 CONCEJO MUNICIPAL       (SGP)                                                                                                100.213.898,00 

21211 FUNCIONAMIENTO CONCEJO 100.213.898,00 

212111 GASTOS PERSONAL 83.387.603,00 

21211101 
SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS A LA 
NOMINA 

79.187.864,00 

2121110101 Sueldo Personal de Nomina 8.609.983,00 

2121110102 PRIMAS LEGALES 2.736.083,00 

212111010201 Prima de Vacaciones 471.085,00 

212111010202 Prima de Navidad 869.091,00 



 
                 
              REPÚBLICA DE COLOMBIA 
                         DEPARTAMENTO DE BOYACÁ 
                         ALCALDÍA  MUNICIPAL  ALMEIDA 2012 – 2015 
                         Nit. 891 801 281 - 3 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------    

Palacio Municipal  Calle  4  3-06  Tel. 802 43 23  Fax. 802 43 42  
www.almeida-boyaca.gov.co Mail: alcaldía@almeida-boyaca.gov.co  

“Un Compromiso con mi Pueblo” 
 

212111010203 Prima de Servicios 766.000,00 

212111010204 Subsidio de Alimentación 582.024,00 

212111010205 Bonificación por Recreación 47.883,00 

2121110103 Indemnización por vacaciones 800.000,00 

2121110104 Dotación de Personal 920.000,00 

2121110105 SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 66.121.798,00 

212111010501 HONORARIOS 66.121.798,00 

21211101050101 Honorarios concejales 62.621.798,00 

21211101050102 
Servicios profesionales de asesoría, consultoría y 
apoyo a la gestión 

3.500.000,00 

21211102 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NOMINA 2.869.058,00 

2121110201 Aportes para salud 731.849,00 

2121110202 Aportes para pensiones 1.033.198,00 

2121110203 Aportes ARP 44.944,00 

2121110204 Aportes para cesantías 945.506,00 

2121110205 Intereses a la cesantías 113.561,00 

21211103 APORTES PARAFISCALES 1.330.681,00 

2121010301 Sena 58.927,00 

2121010302 Icbf- 353.560,00 

2121010303 Esap 58.927,00 

2121010304 Cajas de Compensación 741.414,00 

2121010305 Institutos Técnicos y Escuelas industriales 117.853,00 

212112 GASTOS GENERALES CONCEJO  15.826.295,00 

21211201 ADQUISICIÓN DE BIENES 7.000.000,00 

2121120101 COMPRA DE EQUIPOS 7.000.000,00 

212112010101 
Compra de equipos, muebles y enseres de 
oficina 

2.000.000,00 

212112010102 
Equipamiento y mantenimiento muebles de 
oficina- 

1.000.000,00 

212112010103 Materiales y Suministros 4.000.000,00 

21211202 ADQUISICIÓN DE SERVICIOS 8.826.295,00 

2121120201 CAPACITACIÓN Y PUBLICACIONES  7.726.295,00 

212112020101 Fortalecimiento Institucional capacitación  5.726.295,00 

212112020102 
Impresos, Publicaciones y Comunicaciones, 
incluye servicio de internet 

2.000.000,00 

2121120202 SEGUROS 400.000,00 

212112020201 OTROS SEGUROS 400.000,00 

21211202020101 Pólizas de Manejo 400.000,00 

2121120203 Viáticos y Gastos de Viaje 700.000,00 

212113 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1.000.000,00 

21211301 Afiliación y Sostenimiento FENACON 1.000.000,00 

2122  PERSONERÍA MUNICIPAL 93.730.500,00 

21221 GASTOS DE PERSONAL 81.032.862,00 

2122101 
SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS A LA 
NOMINA 

61.974.456,00 

212210101 Sueldo Personal de nomina 45.818.804,00 

212210102 PRIMAS LEGALES PERSONERÍA 10.995.652,00 

21221010201 Prima de Vacaciones 2.227.303,00 

21221010202 Prima de Navidad 4.322.029,00 

21221010203 Prima de Servicios 3.818.234,00 

21221010204 Subsidio de Alimentación 582.024,00 

21221010205 Prima de recreación 46.062,00 

212210103 Indemnización por Vacaciones 3.500.000,00 

212210104 Dotación Personal 960.000,00 



 
                 
              REPÚBLICA DE COLOMBIA 
                         DEPARTAMENTO DE BOYACÁ 
                         ALCALDÍA  MUNICIPAL  ALMEIDA 2012 – 2015 
                         Nit. 891 801 281 - 3 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------    

Palacio Municipal  Calle  4  3-06  Tel. 802 43 23  Fax. 802 43 42  
www.almeida-boyaca.gov.co Mail: alcaldía@almeida-boyaca.gov.co  

“Un Compromiso con mi Pueblo” 
 

212210105 Personal Supernumerario 700.000,00 

2122102 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NOMINA 19.058.406,00 

212210201 SEGURIDAD SOCIAL 14.934.714,00 

21221020101 Aportes para Salud 3.894.599,00 

21221020102 Aportes Pensión 5.498.257,00 

21221020103 Aportes para ARP 239.175,00 

21221020104 Aporte Cesantías 4.734.538,00 

21221020105 Intereses a la cesantías  568.145,00 

212210202 APORTES PARAFISCALES 4.123.692,00 

21221020201 SENA 229.094,00 

21221020202 I.C.B.F 1.374.564,00 

21221020203 ESAP 229.094,00 

21221020204 CAJAS DE COMPENSACIÓN 1.832.752,00 

21221020205 Institutos Técnicos y Escuelas Industriales 458.188,00 

21222 GASTOS GENERALES PERSONERÍA 12.697.638,00 

2122201 ADQUISICIÓN DE BIENES 4.500.000,00 

212220101 COMPRA DE EQUIPOS 4.500.000,00 

21222010101 
Compra de equipos, Muebles y enseres de 
oficina- 

1.000.000,00 

2122210102 Materiales y Suministros 3.500.000,00 

2122202 ADQUISICIÓN DE SERVICIOS 8.197.638,00 

212220201 
CAPACITACIÓN PUBLICACIONES, 
COMUNICACIONES  

2.300.000,00 

21222020101 Fortalecimientos Institucional 2.000.000,00 

21222020102 Impresos, Publicaciones y Comunicaciones 300.000,00 

212220202 SEGUROS 400.000,00 

21222020201 OTROS SEGUROS 400.000,00 

2122202020101 Pólizas de Manejo 400.000,00 

212220203 Viáticos y Gastos de Viaje 5.497.638,00 

22 GASTOS DE INVERSIÓN SOCIAL  2.908.152.484,00 

220 SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 1.285.441.675,00 

2201 SECTOR DE EDUCACIÓN 84.000.000,00 

220101 PROGRAMA CALIDAD - MATRICULA 52.000.000,00 

22010101 SUBPROGRAMA INFRAESTRUCTURA  EDUCATIVA 9.000.000,00 

2201010101 
Pre inversión, consultorías y cofinanciaciones 
sector 

1.000.000,00 

2201010102 
Mantenimiento infraestructura educativa 
Municipio 

8.000.000,00 

22010102 SUBPROGRAMA DE DOTACIÓN 8.000.000,00 

2201010201 
Dotación de Instituciones educativas del 
Municipio 

8.000.000,00 

22010103 SUBPROGRAMA DE SERVICIOS PÚBLICOS 7.000.000,00 

2201010301 Servicios públicos de Energía eléctrica 6.000.000,00 

2201010302 Servicios público de Internet 1.000.000,00 

22010104 SUBPROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR 28.000.000,00 

2201010401 Subsidio transporte escolar 28.000.000,00 

220102 PROGRAMA CALIDAD - GRATUIDAD 32.000.000,00 

22010201 SUPROGRAMA GRATUIDAD EDUCATIVA 32.000.000,00 

2201020101 
Recursos sin situación de fondos girados al fondo 
de servicios educativos de la Institución 
Educativa agrícola la Esmeralda 

32.000.000,00 

2202 SECTOR  AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO BÁSICO 212.691.000,00 

220201 PROGRAMA DE AGUA POTABLE 132.142.190,00 

22020101 SUBPROGRAMA SERVICIO DE ACUEDUCTO 132.142.190,00 



 
                 
              REPÚBLICA DE COLOMBIA 
                         DEPARTAMENTO DE BOYACÁ 
                         ALCALDÍA  MUNICIPAL  ALMEIDA 2012 – 2015 
                         Nit. 891 801 281 - 3 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------    

Palacio Municipal  Calle  4  3-06  Tel. 802 43 23  Fax. 802 43 42  
www.almeida-boyaca.gov.co Mail: alcaldía@almeida-boyaca.gov.co  

“Un Compromiso con mi Pueblo” 
 

2202010101 Mantenimiento Sistemas de Captación 12.000.000,00 

2202010102 Mantenimiento Sistemas de Aducción  7.000.000,00 

2202010103 
Mantenimiento Estructuras y sistemas de 
almacenamiento 

3.000.000,00 

2202010104 Mantenimiento planta de tratamiento 20.000.000,00 

2202010105 Construcción Plantas de tratamiento rurales  50.000.000,00 

2202010106 Reparación Sistemas de conducción 7.000.000,00 

2202010107 Reparación Sistemas de distribución 3.000.000,00 

2202010108 Programas de macro y medición 1.000.000,00 

2202010109 

formulación e implementación de acciones de 
fortalecimiento para la administración y 
operación del servicio de acueducto en el 
Municipio 

8.000.000,00 

2202010110 Preinversion en diseño 1.000.000,00 

2202010111 Interventorías 1.000.000,00 

2202010112 Subsidios  19.142.190,00 

220202 PROGRAMA DE ALCANTARILLADO 34.043.730,00 

22020201 SUBPROGRAMA SERVICIO DE ALCANTARILLADO 34.043.730,00 

2202020101 Mantenimiento redes recolectoras (Domiciliarias) 2.000.000,00 

2202020102 
Mantenimiento redes principales (Sistemas de 
Transporte) 

16.663.000,00 

2202020103 
Mantenimiento Planta de Aguas Residuales 
(Sistemas de tratamiento) 

5.000.000,00 

2202020104 Preinversion en diseño 2.000.000,00 

2202020105 Interventorías 2.000.000,00 

2202020106 Subsidios 6.380.730,00 

220203 PROGRAMA ASEO 24.380.730,00 

22020301 SUBPROGRAMA SERVICIO 24.380.730,00 

2202030101 
Recolección, tratamiento y disposición de 
residuos solidos  

18.000.000,00 

2202030102 subsidios  6.380.730,00 

220204 PROGRAMA PLAN DEPARTAMENTAL DE AGUAS 22.124.350,00 

22020401 SUBPROGRAMA TRANSFERENCIAS 22.124.350,00 

2202040101 
Transferencia recursos Plan Departamental 
Fiducia - Patrimonio autónomo 

22.124.350,00 

2203 SECTOR DEPORTE Y RECREACIÓN 58.000.000,00 

220301 PROGRAMA DE FOMENTO Y PRACTICA  58.000.000,00 

22030101 SUBPROGRAMA DE PRACTICA 20.000.000,00 

2203010101 
Desarrollo y práctica del deporte, la recreación y 
aprovechamiento del tiempo libre, escuelas de 
formación deportiva. 

20.000.000,00 

22030102 SUBPROGRAMA DE INFRAESTRUCTURA  20.000.000,00 

2203010201 
Construcción, mantenimiento y/o adecuación 
de los escenarios deportivos y recreativos. 

20.000.000,00 

22030103 SUBPROGRAMA DE DOTACIÓN 3.000.000,00 

2203010301 
Dotación de escenarios deportivos e 
implementos para la práctica del deporte 

3.000.000,00 

22030104 SUBPROGRAMA DE INSTRUCCIÓN  15.000.000,00 

2203010401 
Educación y formación técnica para la práctica 
del deporte y la recreación 

15.000.000,00 

2204 SECTOR CULTURA 43.000.000,00 

220401 PROGRAMA DE FOMENTO Y PRACTICA  43.000.000,00 

22040101 SUBPROGRAMA DE APOYO Y FOMENTO 18.000.000,00 

2204010101 
Fomento, apoyo y difusión de eventos y 
expresiones artísticas  y culturales  

18.000.000,00 



 
                 
              REPÚBLICA DE COLOMBIA 
                         DEPARTAMENTO DE BOYACÁ 
                         ALCALDÍA  MUNICIPAL  ALMEIDA 2012 – 2015 
                         Nit. 891 801 281 - 3 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------    

Palacio Municipal  Calle  4  3-06  Tel. 802 43 23  Fax. 802 43 42  
www.almeida-boyaca.gov.co Mail: alcaldía@almeida-boyaca.gov.co  

“Un Compromiso con mi Pueblo” 
 

22140102 SUBPROGRAMA DE INFRAESTRUCTURA  5.000.000,00 

2214010201 
Construcción, mantenimiento y adecuación de 
la infraestructura artística cultural. 

5.000.000,00 

22040103 SUBPROGRAMA DE DOTACIÓN 3.000.000,00 

2204010301 
Mantenimiento y dotación de bibliotecas 
públicas  

3.000.000,00 

22040104 
SUBPROGRAMA CAPACITACIÓN,  FORMACIÓN 
ARTÍSTICA Y CULTURAL 

17.000.000,00 

2204010401 
Instrucción y capacitación para la creación de 
escuelas artísticas, artesanales y culturales en 
general 

12.000.000,00 

2204010402 
Recuperación del patrimonio cultural tangible e 
intangible. 

5.000.000,00 

2205 SECTOR ALIMENTACIÓN ESCOLAR 7.200.000,00 

220501 PROGRAMA PRESTACIÓN DE SERVICIO  7.200.000,00 

22050101 SUBPROGRAMA COMPRA DE ALIMENTOS 7.200.000,00 

2205010101 
Adquisición de alimentos, Combustibles,  
transporte y otros para la prestación del servicio 

7.200.000,00 

2206 OTROS SECTORES DE LIBRE INVERSIÓN 880.550.675,00 

220601 SECTOR DE EDUCACIÓN 84.000.000,00 

22060101 PROGRAMA CALIDAD - MATRICULA 84.000.000,00 

2206010101 SUBPROGRAMA INFRAESTRUCTURA  EDUCATIVA 1.000.000,00 

220601010101 
Mantenimiento infraestructura educativa 
Municipio 

1.000.000,00 

2206010102 SUBPROGRAMA DE DOTACIÓN 3.000.000,00 

220601010201 
Dotación de Instituciones educativas del 
Municipio 

3.000.000,00 

2206010103 SUBPROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR  80.000.000,00 

220601010301 Subsidio transporte escolar 80.000.000,00 

220602 SECTOR ALIMENTACIÓN ESCOLAR 20.000.000,00 

22060201 PROGRAMA PRESTACIÓN DE SERVICIO  20.000.000,00 

2206020101 SUBPROGRAMA COMPRA DE ALIMENTOS 20.000.000,00 

220602010101 
Adquisición de alimentos, Combustibles,  
transporte y otros para la prestación del servicio 

20.000.000,00 

220603 SECTOR SERVICIOS PÚBLICOS 17.000.000,00 

22060301 PROGRAMA DE SERVICIOS NO DOMICILIARIOS  17.000.000,00 

2206030101 
SUBPROGRAMA ALUMBRADO PÚBLICOS Y 
TELEVISIÓN EDUCATIVA  

16.000.000,00 

220603010101 Mantenimiento y servicio de alumbrado público 7.000.000,00 

220603010102 
Convenios o contratos de suministro de energía 
eléctrico, para el servicio de alumbrado público 
Municipal 

5.000.000,00 

220603010103 Televisión social, comunitarias y educativa 4.000.000,00 

2206030102 SUBPROGRAMA SERVICIO DE GAS COMBUSTIBLE 1.000.000,00 

220603010201 
Proyecto implementación servicios de gas 
combustible 

1.000.000,00 

220604 SECTOR VIVIENDA y SANEAMIENTO BÁSICO 60.000.000,00 

22060401 PROGRAMA VIVIENDA 40.000.000,00 

2206040101 SUBPROGRAMA SUBSIDIO 40.000.000,00 

220604010101 Construcción vivienda nueva 25.000.000,00 

220604010102 Mejoramiento de vivienda  15.000.000,00 

22060402 PROGRAMA DE SANEAMIENTO BÁSICO 20.000.000,00 

2206040201 SUBPROGRAMA DE MEJORAMIENTO  20.000.000,00 



 
                 
              REPÚBLICA DE COLOMBIA 
                         DEPARTAMENTO DE BOYACÁ 
                         ALCALDÍA  MUNICIPAL  ALMEIDA 2012 – 2015 
                         Nit. 891 801 281 - 3 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------    

Palacio Municipal  Calle  4  3-06  Tel. 802 43 23  Fax. 802 43 42  
www.almeida-boyaca.gov.co Mail: alcaldía@almeida-boyaca.gov.co  

“Un Compromiso con mi Pueblo” 
 

220604020101 Proyectos de saneamiento básico en viviendas  20.000.000,00 

220605 SECTOR AGROPECUARIO  141.000.000,00 

22060501 PROGRAMA DE FOMENTO 5.000.000,00 

2206050101 SUBPROGRAMA ASOCIATIVOS 5.000.000,00 

220605010101 
Promoción de alianzas, asociaciones u otras 
formas asociativas  de productores. 

5.000.000,00 

22060502 PROGRAMA DE ASISTENCIA TÉCNICA 71.000.000,00 

2206050201 SUBPROGRAMA DE PRESTACIÓN DE SERVICIO  71.000.000,00 

220605020101 Servicios Profesionales, Técnicos y Operativos 71.000.000,00 

22060503 PROGRAMA PROYECTOS PRODUCTIVOS 65.000.000,00 

2206050301 SUBPROGRAMA DE PROYECTOS PRODUCTIVOS 65.000.000,00 

220605030101 Proyectos productivos  65.000.000,00 

22060503010101 
Equipamiento Operación Maquinaria 
Agropecuaria 

25.000.000,00 

220605030102 Reparación infraestructura Molinos de caña  40.000.000,00 

220606 SECTOR TRANSPORTE 62.668.786,00 

22060601 PROGRAMA DE INFRAESTRUCTURA 62.668.786,00 

2206060101 SUBPROGRAMA DE VÍAS MUNICIPALES 62.668.786,00 

220606010101 
Rehabilitación y mantenimiento de vías 
Municipales 

62.668.786,00 

220607 SECTOR AMBIENTAL 36.000.000,00 

22060701 PROGRAMA DE MANEJO DE RECURSOS NATURALES 36.000.000,00 

2206070101 SUBPROGRAMA DE CONSERVACIÓN 36.000.000,00 

220607010101 
Disposición, eliminación y reciclaje de residuos 
líquidos y sólidos 

6.000.000,00 

220607010102 
Manejo y aprovechamiento de cuencas y  
microcuencas  hidrográficas  

2.000.000,00 

220607010103 
Adquisición de predios de reserva hídrica y zonas 
de reserva naturales  

25.000.000,00 

220607010104 Programas de reforestación  3.000.000,00 

220608 CENTROS DE RECLUSIÓN 500.000,00 

22060801 PROGRAMA CARCELARIO 500.000,00 

2206080101 SUBPROGRAMA DE INFRAESTRUCTURA 500.000,00 

220608010101 Mantenimiento cárceles 500.000,00 

220609 GESTIÓN DE RIESGO DE DESASTRES 20.000.000,00 

22060901 PROGRAMA DE CONOCIMIENTO 5.000.000,00 

2206090101 SUBPROGRAMA DESARROLLO 5.000.000,00 

220609010101 
Elaboración y actualización de planes de 
contingencia y prevención 

5.000.000,00 

22060902 
PROGRAMA DE CONTROL,  REDUCCIÓN  Y 
MANEJO 

15.000.000,00 

2206090201 
SUBPROGRAMA PREVENSION Y ATENCIÓN DE 
DESASTRES 

15.000.000,00 

220609020101 Atención de desastres  10,000,000.00 

220609020102 Actividades de majeo del riesgo 5,000,000.00 

220610 PROMOCIÓN DEL DESARROLLO 6.500.000,00 

22061001 PROGRAMA DE PROMOCIÓN 6.500.000,00 

2206100101 SUBPROGRAMA ASOCIATIVO  3.500.000,00 

220610010101 
Promoción de asociaciones y alianzas para el 
desarrollo empresarial e industrial 

3.500.000,00 

2206100102 SUBPROGRAMA DE CAPACITACIÓN 3.000.000,00 

220610010201 
Promoción de capacitación para el trabajo y el 
desarrollo humano  

3.000.000,00 

220611 
ATENCIÓN A GRUPOS VULNERABLES - 
PROMOCIÓN SOCIAL 

131.000.000,00 



 
                 
              REPÚBLICA DE COLOMBIA 
                         DEPARTAMENTO DE BOYACÁ 
                         ALCALDÍA  MUNICIPAL  ALMEIDA 2012 – 2015 
                         Nit. 891 801 281 - 3 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------    

Palacio Municipal  Calle  4  3-06  Tel. 802 43 23  Fax. 802 43 42  
www.almeida-boyaca.gov.co Mail: alcaldía@almeida-boyaca.gov.co  

“Un Compromiso con mi Pueblo” 
 

22061101 PROGRAMA GRUPOS VULNERABLES 131.000.000,00 

2206110101 SUBPROGRAMA PRIMERA INFANCIA  15.000.000,00 

220611010101 Protección integral a la primera infancia 7.000.000,00 

220611010102 Día internacional del niño  8.000.000,00 

2206110102 SUBPROGRAMA ADOLESCENCIA  8.000.000,00 

220611010201 
Protección integral a la juventud y la 
adolescencia (Casa del Menor - Hogares de 
Paso) 

8.000.000,00 

2206110103 SUBPROGRAMA ATENCIÓN ADULTO MAYOR 70.000.000,00 

220611010301 Atención y apoyo al adulto mayor 20.000.000,00 

220611010302 
Construcción centros de atención y bienestar de 
adultos mayores  

50.000.000,00 

2206110104 
SUBPROGRAMA ATENCIÓN Y APOYO POBLACIÓN 
VICTIMA DE LA VIOLENCIA  

8.000.000,00 

220611010401 Acciones humanitarias  3.000.000,00 

220611010402 Proyectos de desarrollo económico local 3.000.000,00 

220611010403 Ley restitución de tierras  2.000.000,00 

2206110105 SUBPROGRAMAS DE DISCAPACIDAD  7.500.000,00 

220611010501 
Atención y apoyo a madres/padres cabeza de 
hogar  

2.500.000,00 

220611010502 
Talento humano para el desarrollo operativo de 
atención con población en discapacidad- 

5.000.000,00 

2206110106 
SUBPROGRAMA RED UNIDOS - FAMILIAS EN 
ACCIÓN 

22.500.000,00 

220611010601 
Programa para la superación de la pobreza 
extrema en el marco de la red juntos Familias en 
acción  

22.500.000,00 

220612 EQUIPAMIENTO  17.000.000,00 

22061201 PROGRAMA INFRAESTRUCTURA PUBLICA  17.000.000,00 

2206120101 
SUBPROGRAMA EDFICACIONES MUNICIPALES DE 
GOBIERNO Y USO Y  PUBLICO 

17.000.000,00 

220612010101 Pre inversión de infraestructura de uso publico  2.000.000,00 

220612010102 
Mejoramiento y mantenimiento de 
dependencias de la administración, edificios de 
gobierno  

15.000.000,00 

220613 DESARROLLO COMUNITARIO  3.000.000,00 

22061301 PROGRAMA DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA 3.000.000,00 

2206130101 SUBPROGRAMA DE CAPACITACIÓN 3.000.000,00 

220613010101 
Programas de capacitación asesoría y asistencia 
técnica para consolidar procesos de 
participación ciudadana y control social. 

3.000.000,00 

220614 FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL  55.000.000,00 

22061401 
PROGRAMAS EVALUACIÓN, REORGANIZACIÓN Y 
CAPACITACIÓN 

55.000.000,00 

2206140101 SUBPROGRAMA COMPETENCIA LEGALES 55.000.000,00 

220614010101 
Elaboración y actualización del plan de 
ordenamiento territorial  

10.000.000,00 

220614010102 
Seguimiento y evaluación Plan de Desarrollo 
Municipal  

2.000.000,00 

220614010103 Apoyo Consejo Municipal de Planeación 1.000.000,00 

220614010104 Apoyo Consejo Municipal de Desarrollo Rural 1.000.000,00 

220614010105 Apoyo Consejo Municipal de Juventudes 1.000.000,00 

220614010106 
Programas de capacitación y asistencia técnica 
orientados al desarrollo eficaz de las 
competencias  de ley  

25.000.000,00 

220614010107 Actualización catastral 15.000.000,00 

220615 JUSTICIA Y SEGURIDAD 102.639.000,00 

22061501 PROGRAMA INFANCIA Y FAMILIA  83.000.000,00 



 
                 
              REPÚBLICA DE COLOMBIA 
                         DEPARTAMENTO DE BOYACÁ 
                         ALCALDÍA  MUNICIPAL  ALMEIDA 2012 – 2015 
                         Nit. 891 801 281 - 3 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------    

Palacio Municipal  Calle  4  3-06  Tel. 802 43 23  Fax. 802 43 42  
www.almeida-boyaca.gov.co Mail: alcaldía@almeida-boyaca.gov.co  

“Un Compromiso con mi Pueblo” 
 

2206150101 SUBPROGRAMA COMISARIA DE FAMILIA  83.000.000,00 

220615010101 
Pago de Comisarios de Familia, Médicos, 
Psicólogos y Trabajo Sociales de las Comisarías 
de familia  

83.000.000,00 

22061502 PROGRAMA INSPECCIÓN DE POLICÍA  19.639.000,00 

2206150201 Inspección de Policía Municipal  19.639.000,00 

220616 PROGRAMA DE TURÍSTICO 5.000.000,00 

22061601 SUBPROGRAMA DE DESARROLLO  5.000.000,00 

2206160101 
Proyectos para el fomento y desarrollo turístico en 
el Municipio y la región  

5.000.000,00 

220617 SECTOR DEPORTE  40.000.000,00 

22061701 PROGRAMA DE INFRAESTRUCTURA  40.000.000,00 

2206170101 
SUBPROGRAMA ESCENARIOS Y ESPACIOS PARA 
APROVECHAMIENTO DEL TIEMPO LIBRE Y LA 
RECREACIÓN  

40.000.000,00 

220617010101 Construcción Parque Infantil  40.000.000,00 

220618 SERVICIO DE LA DEUDA  79.242.889,00 

22061801 
BANCA COMERCIAL  BANCO AGRARIO DE 
COLOMBIA 

79.242.889,00 

2206180101 SECTOR TRANSPORTES Y AGROPECUARIO  79.242.889,00 

220618010101 
Equipamiento para el mantenimiento vial y 
maquinaria agrícola   

79.242.889,00 

22061801010101 pago Capital  70.000.000,00 

22061801010102 Pago Intereses 9.242.889,00 

221 RECURSOS DE LEY 99 de 1.993 288.000.000,00 

22101 SECTOR EDUCACIÓN 43.000.000,00 

2210101 PROGRAMA CALIDAD   - MATRICULA 43.000.000,00 

221010101 SUBPROGRAMA ALIMENTACIÓN ESCOLAR 16.000.000,00 

22101010101 
Compra bienes y servicios  para la ejecución del 
programa de alimentación escolar  

9.000.000,00 

22101010102 
Operación de los programas de alimentación 
escolar  

7.000.000,00 

2210102 SUBPROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR 27.000.000,00 

221010201 Subsidio transportes escolar  27.000.000,00 

22102 SECTOR AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO BÁSICO  110.931.909,00 

2210201 PROGRAMA DE AGUA POTABLE 70.000.000,00 

221020101 SUBPROGRAMA ACUEDUCTOS  70.000.000,00 

22102010101 Mantenimiento redes de conducción 10.000.000,00 

22102010102 
Mantenimiento  plantas de tratamiento de agua 
rurales  

30.000.000,00 

22102010103 
construcción plantas de tratamiento de agua 
rurales  

30.000.000,00 

2210202 PROGRAMA ALCANTARILLADO 25.931.909,00 

221020201 SUBPROGRAMA SERVICIO 25.931.909,00 

22102020101 Construcción redes nuevas  10.931.909,00 

22102020102 
Mantenimiento Planta de Tratamiento Aguas 
Residuales  

15.000.000,00 

2210203 PROGRAMA DE SANEAMIENTO BÁSICO  15.000.000,00 

221020301 
SUBPROGRAMA SANEAMIENTO BÁSICO Y 
VIVIENDA 

15.000.000,00 

22102030101 Saneamiento básico en viviendas Ley 99/93 15.000.000,00 

22103 SECTOR TRANSPORTE 10.000.000,00 

2210301 PROGRAMA INFRAESTRUCTURA  10.000.000,00 

221030101 SUBPROGRAMA INFRAESTRUCTURA VIAL  10.000.000,00 

22103010101 Mejoramiento de vías municipales  10.000.000,00 

22104 SECTOR AMBIENTAL  37.000.000,00 



 
                 
              REPÚBLICA DE COLOMBIA 
                         DEPARTAMENTO DE BOYACÁ 
                         ALCALDÍA  MUNICIPAL  ALMEIDA 2012 – 2015 
                         Nit. 891 801 281 - 3 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------    

Palacio Municipal  Calle  4  3-06  Tel. 802 43 23  Fax. 802 43 42  
www.almeida-boyaca.gov.co Mail: alcaldía@almeida-boyaca.gov.co  

“Un Compromiso con mi Pueblo” 
 

2210401 PROGRAMA DE PROTECCIÓN Y CONSERVACIÓN 37.000.000,00 

221040101 
SUBPROGRAMA EDUCACIÓN AMBIENTAL NO 
FORMAL Y PROTECCIÓN MICROCUENCAS 

37.000.000,00 

22104010101 Acciones de educación ambiental campesina  15.000.000,00 

22104010102 
Adquisición de predios de reserva hídrica y zonas 
de reserva naturales 

12.000.000,00 

22104010103 Manejo de residuos solidos  10.000.000,00 

22105 SECTOR DEPORTE  10.000.000,00 

2210501 PROGRAMA DE INFRAESTRUCTURA  10.000.000,00 

221050101 
SUBPROGRAMA ESCENARIOS Y ESPACIOS PARA 
APROVECHAMIENTO DEL TIEMPO LIBRE Y LA 
RECREACIÓN  

10.000.000,00 

22105010101 Construcción Parque Infantil  10.000.000,00 

22106 SERVICIO DE LA DEUDA  77.068.091,00 

2210601 
BANCA COMERCIAL  BANCO AGRARIO DE 
COLOMBIA 

77.068.091,00 

221060101 RECURSOS DE LEY 99/93 77.068.091,00 

22106010101 SECTOR TRANSPORTES Y AGROPECUARIO  77.068.091,00 

2210601010101 
Equipamiento para el mantenimiento vial y 
maquinaria agrícola   

77.068.091,00 

2210601010102 pago Capital  70.000.000,00 

2210601010103 Pago Intereses 7.068.091,00 

222 INGRESOS CORRIENTES DE LIBRE DESTINACION 210.664.159,00 

22201 
INVERSIÓN CON RECURSOS DE RENTAS 
CONTRACTUALES 

85.503.780,00 

2220101 EDUCACIÓN 32.000.000,00 

222010101 PROGRAMA CALIDAD - MATRICULA 32.000.000,00 

22201010101 SUBPROGRAMA ALIMENTACIÓN ESCOLAR 2.000.000,00 

2220101010101 Compra de alimentos y otros 2.000.000,00 

22201010102 SUBPROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR 10.000.000,00 

2220101010201 Subsidio transporte escolar 10.000.000,00 

22201010103 
SUBPROGRAMA CANASTA EDUCATIVA PARA 
ESTUDIANTES 

20.000.000,00 

2220101010301 Subsidio Útiles, uniformes escolares 20.000.000,00 

2220102 SECTOR VIVIENDA 5.000.000,00 

222010201 PROGRAMA SUBSIDIOS  5.000.000,00 

22201020101 SUBPROGRAMA DE MEJORAMIENTO 5.000.000,00 

2220102010101 Mejoramiento de vivienda rural y urbana 5.000.000,00 

2220103 SECTOR TRANSPORTE 28.503.780,00 

222010301 PROGRAMA DE INFRAESTRUCTURA  28.503.780,00 

22201030101 SUBPROGRAMA VIAL 28.503.780,00 

2220103010101 
Equipamiento y operación para el 
mantenimiento de vías municipales 

28.503.780,00 

2220104 INFANCIA Y ADOLESCENCIA  20.000.000,00 

222010401 
SUBPROGRAMA ÁREAS RECREATIVAS Y 
DIDÁCTICAS PARA NIÑOS Y NIÑAS  

20.000.000,00 

22201040101 Construcción e Implementación parque infantil.  20.000.000,00 

22202 INVERSIÓN CON RECURSOS DE IMPUESTO PREDIAL  11.960.000,00 

2220201 INFANCIA Y ADOLESCENCIA  11.960.000,00 

222020101 
SUBPROGRAMA ÁREAS RECREATIVAS Y 
DIDÁCTICAS PARA NIÑOS Y NIÑAS  

11.960.000,00 

22202010101 Implementación parque infantil  11.960.000,00 

22203 INVERSIÓN CON RECURSOS DE LEY 99 DE 1.993 7.040.000,00 

2220301 SECTOR GRUPOS VULNERABLES  7.040.000,00 



 
                 
              REPÚBLICA DE COLOMBIA 
                         DEPARTAMENTO DE BOYACÁ 
                         ALCALDÍA  MUNICIPAL  ALMEIDA 2012 – 2015 
                         Nit. 891 801 281 - 3 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------    

Palacio Municipal  Calle  4  3-06  Tel. 802 43 23  Fax. 802 43 42  
www.almeida-boyaca.gov.co Mail: alcaldía@almeida-boyaca.gov.co  

“Un Compromiso con mi Pueblo” 
 

222030101 PROGRAMA TERCERA EDAD  7.040.000,00 

22203010101 Construcción centro de atención adulto mayor  7.040.000,00 

22204 INVERSIÓN CON RECURSOS DE SGP 93.753.160,00 

2220401 SECTOR AGROPECUARIO 30.000.000,00 

222040101 PROGRAMA AGROINDUSTRIAL 30.000.000,00 

22204010101 Mantenimiento Molinos de caña 30.000.000,00 

2220402 SECTOR GRUPOS VULNERABLES  46.000.000,00 

222040201 PROGRAMA TERCERA EDAD  46.000.000,00 

22204020101 Construcción centro de atención adulto mayor  40.000.000,00 

22204020102 Atención adultos mayores  6.000.000,00 

2220403 SECTOR TRANSPORTE 17.753.160,00 

222040301 PROGRAMA DE INFRAESTRUCTURA  17.753.160,00 

22204030101 SUBPROGRAMA VIAL 17.753.160,00 

2220403010101 
Equipamiento y operación para el 
mantenimiento de vías municipales 

17.753.160,00 

22205 
INVERSIÓN CON OTROS INGRESOS TRIBUTARIOS Y 
NO TRIBUTARIOS PROPIOS  Y RENDIMIENTOS 
FINANCIEROS  

12.407.219,00 

2220501 SECTOR VIVIENDA 12.407.219,00 

222050101 Mejoramiento de vivienda obrera 12.407.219,00 

223 
INVERSIÓN CON OTROS RECURSOS PROPIOS DE 
DESTINACION ESPECIFICA 

38.000.000,00 

22301 ESTAMPILLA PRO CULTURA 12.000.000,00 

2230101 CULTURA 12.000.000,00 

223010101 
Fomento, apoyo y difusión de eventos y 
expresiones artísticas  y culturales 

7.200.000,00 

223010102 
Mantenimiento y dotación de bibliotecas 
públicas (red de bibliotecas 

1.200.000,00 

223010103 
Seguridad social del creador y gestor  cultural y 
giro Fonpet 

3.600.000,00 

22302 ESTAMPILLA BIENESTAR ADULTO MAYOR 26.000.000,00 

2230201 ATENCIÓN Y APOYO AL ADULTO MAYOR 26.000.000,00 

223020101 Centros de Vida y Bienestar del anciano 18.200.000,00 

223020102 
Adquisición de insumos, suministros y dotación 
(dotación centros de vida) bienestar del anciano 

7.800.000,00 

224 
INVERSIÓN CON TRANSFERENCIAS 
DEPARTAMENTALES 

5.000.000,00 

22401 FOMENTO DEPORTIVO 5.000.000,00 

2240101 
Actividades Plan Municipal del Deporte y 
Actividad física  

5.000.000,00 

225 FONDOS ESPECIALES 1.081.046.650,00 

22501 FONDO DE SEGURIDAD CIUDADANA 25.000.000,00 

2250101 
JUSTICIA - FONDO TERRITORIAL DE SEGURIDAD (LEY 
1106 DE 2006) 

25.000.000,00 

225010101 
Gastos destino a generar ambiente que 
propicien la seguridad ciudadana y la 
preservación del orden Público. 

25.000.000,00 

22502 FONDO LOCAL DE SALUD 1.024.043.000,00 

2250201 RÉGIMEN SUBSIDIADO 1.007.576.000,00 

225020101 CONTINUIDAD 1.007.576.000,00 

22502010101 Sistema General de Participaciones 271.493.000,00 

22502010102 Fosyga 731.863.000,00 

22502010103 COLJUEGOS 4.120.000,00 

22502010104 Rendimiento financieros 100.000,00 

2250202 SALUD PUBLICA COLECTIVA 16.267.000,00 

225020201 SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 16.267.000,00 



 
                 
              REPÚBLICA DE COLOMBIA 
                         DEPARTAMENTO DE BOYACÁ 
                         ALCALDÍA  MUNICIPAL  ALMEIDA 2012 – 2015 
                         Nit. 891 801 281 - 3 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------    

Palacio Municipal  Calle  4  3-06  Tel. 802 43 23  Fax. 802 43 42  
www.almeida-boyaca.gov.co Mail: alcaldía@almeida-boyaca.gov.co  

“Un Compromiso con mi Pueblo” 
 

22502020101 Salud Pública 16.217.000,00 

225020202 Rendimiento financieros 50.000,00 

2250203 OTROS GASTOS DE SALUD 200.000,00 

225020301 COLJUEGOS 100.000,00 

22502030101 Control y Vigilancia Sector 100.000,00 

225020302 RENDIMIENTOS FINANCIEROS PROPIOS 100.000,00 

22502030201 Rendimiento Financieros Recursos Propios 100.000,00 

22503 
FONDO DE SOLIDARIDAD Y REDISTRIBUCIÓN DEL 
INGRESO 

31.903.650,00 

22504 FONDO GESTIÓN DEL RIESGO 100.000,00 

2250401 control del riesgo con tasa bomberil 100.000,00 
 

 

ARTICULO TERCERO.- Las Disposiciones Generales probadas en la tercera parte 
Acuerdo de presupuesto continúan igual a lo allí establecido. 
 
ARTICULO CUARTO.-  El presente Decreto rige a partir del Primero (01) de enero 
de 2014. 
 
ARTÍCULO QUINTO.- La Secretaria de Hacienda ajustará la codificación a lo 
reglamentado para la contabilidad pública. 
 
ARTICULO SEXTO.- Envíese copia la Secretaria de Hacienda Municipal para lo de 
su cargo. 
 
COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
Dado en el Despacho de la Alcaldía Municipal  a los veintisiete (27)  días del mes 
de Diciembre de 2.013 
 

 
 

 


